
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  23Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE ABERTURA DE AVISO DE PREGÃO ELETRONICO  
Nº60/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33476
PROTOCOLO:235675
OBJETO:. COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - CLIPS, 
GRAMPOS E GRAMPEADORES
ONDE SE LÊ:. Data de Abertura: 23/10/2017 Horário: 10:00
LEIA-SE:.. Data de Abertura: 29/11/2017 Horário: 10:00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 249199

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data Assinatura: 14/11/2017
Valor Mensal: R$ 516.000,00
Valor Global: R$ 5.228.800,00
Objeto:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o acréscimo 
de quantidade de aproximadamente (11%), consoante dispõe o 
artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto contratual consiste na contratação de empresa 
especializada para execução de serviço de manutenção dos 
blocos 43 e 44 da FSCMP.
1.2 - O presente termo aditivo tem efeito retroativo a agosto de 
2017 até o término de vigência do referido contrato.
Contrato: 118/2014/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesas: 339039.
Contratado: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 2010, Bairro Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-974, telefone: (91) 3276-1721
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 248997

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 61/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 61/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - 
CATETER COM INTRODUTOR PIC, sendo vencedora do único 
item: a empresa BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 00.799.666/0001-51 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 10 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 249000

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02228
Valor: R$ 1.600,00
Data: 18/10/2017
Vigência: 18/10/2017 a 31/12/2017
Objeto: aquisição de Oliva em silicone para triagem auditiva 
neonatal (100 unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/404106
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: CENTRO AUDITIVO WIDEX BRASITOM LTDA
Endereço: Alameda Santos, nº 745, 1º Andar, Cerqueira César, 
São Paulo-SP, CEP. 01419-001, telefone: (11)3366-0033
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 249034
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02225
Valor: R$7.850,00
Data: 17/10/2017
Vigência: 17/10/2017 a 31/12/2017

Objeto: aquisição de Refi l para purifi cador, Multiuso, 60L/H 
(30 unidades) e Refi l T33, para Purifi cador de água WP300 (50 
unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/388892
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: BASIC SYSTEM COM. E SERV. LTDA-EPP 
(HIDROMED COMERCIO E SERVIÇOS)
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 206, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040-255, Belém-PA,
telefone: (91)3223-2235
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 249011
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02254
Valor: R$ 4.447,20
Data: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 31/12/2017
Objeto: aquisição de Papel Grau Cirúrgico tamanho 200mm X 
100m (16 unidades), tamanho 350mm X 100m (16 unidades) e 
tamanho 500 X 100m (8 unidades).
Dispensa de licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006841
Contratado: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTO 
HOSPITALAR LTDA
Endereço: BR-316, Rua Santa Maria, nº 10-B, Bairro Guanabara, 
Ananindeua - PA, CEP. 67.013-680 – Telefone: (91) 3014-5440
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 249052

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 460, DE 10 DE NOVEMBRO  DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
         Considerando o requerido na C.I nº 013/2017 de 01.11.2017, 
da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria nº. 378 de 15.09.2017.
 RESOLVE:
Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, a contar do dia 17.11.2017, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 378 de 
15.09.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 248832
PORTARIA Nº 465, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE nº 32.807 de 30.01.2012.
Nos autos do processo administrativo disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 088, de 17 de março de 2016, publicada no DOE/
PA NO 33.093, de 22 de março de 2016, prorrogado pela por-
taria no 193, de 18 de maio de 2016, publicada no DOE/PA no  
33.131, de 19 de maio de 2016, sobrestado pela portaria no 
239, de 28 de junho de 2016,  sobrestamento cessado pela por-
taria no 077, de 02 de março de 2017, publicada no DOE/PA no 
33.325, de 03 de março de 2017, redesignado pela portaria no 
139, de 11 de abril de 2017, publicada no DOE/PA no  33.374, de 
13 de abril de 2017, cujo objeto é a apuração de suposta infração 
disciplinar atribuída ao servidor Josué Braga Cecim.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi ca-se que:
Considerando o Parecer no 214\2017, exarado pela Procuradoria 
Geral do Estado do Pará, qual recomenda a Nulidade Parcial do 
Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe;
ISTO POSTO, com fulcro no art. 225 do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos do Estado do Pará, Lei 5810/94, usando 
as recomendações constantes no Parecer Jurídico supra citado, 
como razões para decidir, RESOLVO:
I – ANULAR os atos processuais praticados no referido Processo 
Administrativos Disciplinares realizados posteriormente ao ato 

de Indiciamento (fl s. 132), com escopo de que seja efetivada 
nova tentativa de citação e, caso não seja possível a citação 
pessoal, o servidor deve ser citado por edital, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado e em jornal de grande circulação na localidade 
do último domicílio conhecido,  em conformidade com o art. 217 
e seguintes da Lei 5810\94;
II–REDESIGNAR os servidores: JOÃO BRASIL LOPES 
WANZELER JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, CASSIANA PAULA SATO, 
matrícula nº 5723498/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Contabilidade e ORIVANDO NOBRE BARBOSA, matrícula nº 
5418892/5, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos 
trabalhos do aludido Processo Disciplinar;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
BELÉM (PA), 16  DE NOVEMBRO DE 2017
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA-PRESIDENTE/FPEHCGV

Protocolo: 249195
PORTARIA Nº 469, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art 1º – Delegar competência à Presidente e à Gerente de Área 
I (DAS 11.5) - Diretora Administrativa/Financeira, designada 
pelo decreto de 06.09.2017, publicado no DOE nº 33.454 
de 08.09.2017, para em conjunto assinarem os seguintes 
documentos:
EMITIR CHEQUES;
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
SOLICITAR SALDO E EXTRATOS;
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
CANCELAR CHEQUES;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS PARA A MESMA TITULARIDADE.
Art. 2º – Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, 02 (dois) ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos devidamente designados, 
desde que sua substituição seja por Portaria específi ca para este 
fi m.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 249237
PORTARIA Nº 464 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 297 de 04 de agosto de 
2017, publicada no DOE nº 33.432 de 07 de agosto de 2017, 
que redesignou Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objeto do Processo nº 2017/453476, pelas razões aduzidas na 
CI de nº 158/2017, constante nos autos do Processo Disciplinar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 249200

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 451 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE DESIGNAR, A Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, 
matrícula 54187974/2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 320/2017 – BIOSAÚDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – ME
CONTRATO Nº 321/2017 – ESC REGO COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES – EIRELI


